4

	UBND PHƯỜNG PHÙ LIỄN
PHÒNG KINH TẾ,
HẠ TẦNG VÀ ĐÔ THỊ

Số: 119/BC-KT,HT&ĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phù Liễn, ngày 26 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Về việc đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường ủy quyền phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc ngân sách phường quản lý cho các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường

Kính gửi: Đồng chí Phạm Văn Diện  - Chủ tịch UBND phường
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/06/2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 254/2025/NĐ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công;

Căn cứ Thông tư số 27/2025/TT-BTC ngày 22/5/2025 của Bộ Tài chính về quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành sử dụng vốn nhà nước ngoài vốn đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 152/2025/QĐ-UBND ngày 09/9/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Quy định một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng công trình, quản lý chi phí đầu tư xây dựng và quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Theo hướng dẫn của Sở Tài chính tại Công văn số 7210/STC-QTDA ngày 14/10/2025 về việc khó khăn, vướng mắc trong công tác lập, thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành sử dụng vốn nhà nước ngoài vốn đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 123/QĐ-UBND ngày 14/7/2025 của Ủy ban nhân dân phường về việc phân công công tác Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường, Ủy viên Ủy ban nhân dân phường nhiệm kỳ 2021 - 2026; Lãnh đạo phụ trách phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân phường;
Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường tại Công văn số 2075/UBND-KT,HT&ĐT ngày 26/11/2025 về việc tham mưu Quyết định ủy quyền phê duyệt quyết toán các dự án hoàn thành sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc ngân sách phường Phù Liễn quản lý.

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị báo cáo, đề xuất đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường về việc ủy quyền phê duyệt quyết toán các dự án hoàn thành sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc ngân sách phường quản lý từ Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường sang cho các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường như sau:
1. Về thẩm quyền phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc ngân sách phường quản lý
- Đối với dự án sử dụng vốn đầu tư công:
+ Các dự án thuộc thẩm quyền phê duyệt của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Kiến An (cũ) bàn giao cho Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn (sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã) quản lý: Theo quy định tại khoản 2, Điều 6 Nghị định số Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ và điểm c khoản 1 Điều 34 Nghị định số 254/2025/NĐ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn (sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã) là người phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành;
+ Đối với các dự án thuộc thẩm quyền phê duyệt của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn (sau sắp xếp đơn vị hành chính): Theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 34 Nghị định số 254/2025/NĐ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn (sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã) là người phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành;

- Đối với dự án sử dụng vốn nhà nước ngoài vốn đầu tư công: Theo quy định tại khoản 1 Điều 2 và khoản 2 Điều 4 của Thông tư số 27/2025/TT-BTC ngày 22/5/2025 của Bộ Tài chính, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn (sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã) là người phê duyệt quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành.
2. Về ủy quyền phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành
Theo quy định tại khoản 17 Điều 23 và Điều 26 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; điểm d khoản 1 Điều 34 Nghị định số 254/2025/NĐ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ; khoản 1 Điều 2 và khoản 2 Điều 4 của Thông tư số 27/2025/TT-BTC ngày 22/5/2025 của Bộ Tài chính; điểm b khoản 1 Điều 3 Quyết định số 123/QĐ-UBND ngày 14/7/2025 của Ủy ban nhân dân phường: Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường được ủy quyền phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc ngân sách phường quản lý cho các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường.
3. Đề xuất của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
Căn cứ các quy định về thẩm quyền, ủy quyền phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành như đã nêu tại Mục 1 và Mục 2 ở trên, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường: Xem xét, ký Quyết định ủy quyền phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc ngân sách phường quản lý (bao gồm các dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư công, các nguồn vốn nhà nước ngoài đầu tư công) cho các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường theo lĩnh vực được phân công (theo dự thảo Quyết định đính kèm). Thời gian ủy quyền: Từ ngày Quyết định ủy quyền có hiệu lực đến hết ngày 31/12/2026.

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị kính trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Các PCT UBND phường;
- VP HĐND và UBND phường;
- Lưu: VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

Bùi Anh Phong

TÌNH HÌNH CÔNG NỢ CỦA DỰ ÁN
(Kèm theo Báo cáo số:         /BC-KT,HT&ĐT ngày       /11/2025 của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị)

Đơn vị tính: Đồng.

	STT
	Tên đơn vị thực hiện
	Nội dung công việc, hợp đồng thực hiện
	Giá trị quyết toán sau thẩm tra
	Đã thanh toán, tạm ứng
	Công nợ đến ngày 19/11/2025

	Phải trả
	Phải thu

	Tổng  số

	1.203.219.000
	675.000.000
	528.219.000
	0

	01
	Công ty Cổ phần Kiến trúc xây dựng Nhà Xanh
	Tư vấn lập Báo cáo kinh tế kỹ thuật
	71.084.000
	0
	71.084.000
	0

	02
	Xưởng Kiến trúc tạo hình
	Tư vấn thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán
	4.841.000
	0
	4.841.000
	0

	03
	Công ty Cổ phần Thiết kế xây dựng và Đo đạc bản đồ 268
	Tư vấn quản lý dự án
	33.752.000
	0
	33.752.000
	0

	04
	Xưởng Kiến trúc tạo hình
	Tư vấn giám sát thi công xây dựng
	29.959.000
	0
	29.959.000
	0

	05
	Công ty Cổ phần Tư vấn thiết kế xây dựng và Đầu tư phát triển Việt Nam
	Xây lắp
	911.996.000
	675.000.000
	236.996.000
	0

	06
	Công ty Cổ phần Tư vấn thiết kế xây dựng và Đầu tư phát triển Việt Nam
	Thiết bị
	145.800.000
	0
	145.800.000
	0

	07
	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Phù Liễn
	Thẩm tra phê duyệt quyết toán
	5.787.000
	0
	5.787.000
	0

PAGE